Муниципальное унитарное предприятие
«Водоканал Тбилисского сельского поселения Тбилисского района»
(МУП «Водоканал Тбилисского сельского поселения»)

ПРИКАЗ
«04» июля 2019 г.                                         				             № 38 од
ст. Тбилисская

«Об утверждении плана по противодействию коррупции в МУП «Водоканал Тбилисского сельского поселения Тбилисского района»
 на 2019-2020 годы»

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции от 8 ноября 2013 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план по противодействию коррупции в МУП «Водоканал Тбилисского сельского поселения Тбилисского района» на 2019-2020 годы (далее – План, прилагается)
2. Контроль за выполнением мероприятий Плана оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента подписания.

	Директор
	А.А. Артеменко

[bookmark: _GoBack]Приложение к приказу
от 04.07.2019 г. № 38од

ПЛАН
по противодействию коррупции в МУП «Водоканал Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района» на 2019-2020 гг.

1.План по противодействию коррупции МУП «Водоканал Тбилисского сельского  поселения Тбилисского района» на 2019-2020 годы (далее – План) разработан на основании:
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Указа Президента РФ от 29 июня 2018 года № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»;
- устава МУП;
- правовых актов органов местного самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.
2.План определяет основные  направления реализации антикоррупционной политики , систему и перечень мероприятий, направленных на противодействие коррупции в МУП.
3.Целями реализации мероприятий Плана являются:
- предупреждение коррупции в МУП;
- обеспечение МУП  защиты прав и законных интересов граждан, организаций, общества и государства от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией;
- поддержание МУП системного подхода в сфере реализации политики в области противодействия коррупции.
4.Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- предупреждение МУП коррупционных правонарушений, минимизация и (или) ликвидация их последствий;
- поддержание системы этики и служебного поведения в МУП;
 - совершенствование системы контроля соблюдения работниками МУП ограничений, запретов, обязанностей и требований, установленных действующим законодательством о противодействии коррупции соответственно;
- обеспечение МУП неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
 - развитие системы просвещения работников МУП по вопросам противодействия коррупции;
- обеспечение открытости, добросовестности конкуренции и объективности при осуществлении МУП закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- содействие в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности МУП;
 - повышение эффективности межведомственного взаимодействия в вопросах противодействия коррупции;
 - создание МУП условий для обеспечения прозрачности своей деятельности.
5.Ожидаемые результаты реализации Плана:
 - общее снижение уровня коррупции, в том числе ее восприятия населением муниципального образования в разрезе деятельности МУП;
- укрепление доверия граждан к деятельности МУП;
- развитие организационных мер по предупреждению и профилактике коррупции в МУП;
- сокращение общего количества работников МУП, допустивших нарушения законодательства об ограничениях и запретах, требованиях о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, выявленных уполномоченными подразделениями (должностными лицами), подразделением и/или контрольно-надзорными органами;
 - сокращение количества правовых актов (проектов правовых актов), к которым контрольно-надзорными органами предъявлены обоснованные требования о б исключении коррупциогенных факторов, в общем количестве правовых актов, проходивших антикоррупционную экспертизу.
6.Мероприятия плана
	№
п/п
	Мероприятие
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1
	Оценка коррупционных рисков в МУП
	Директор
	постоянно

	2
	Внесение в должностные инструкции и трудовые договоры работников МУП пунктов об обязанности соблюдения антикоррупционного законодательства, локальных актов МУП в этой сфере, а так же об ответственности за нарушение требований, установленных данными актами
	специалист отдела кадров
	до 1 сентября 2019 года

	3
	Проведение мероприятий:
- по разъяснению работникам МУП положений, установленных законодательством и правовыми актами в целях противодействия коррупции;
- по разъяснению положений Кодекса этики и служебного поведения работников МУП
- по разъяснению иных локальных актов  МУП, направленных на противодействие коррупции
	юрисконсульт
	постоянно

	4
	Проведение антикоррупционной экспертизы локальных правовых актов МУП
	Уполномоченное должностное лицо Учредителя
	постоянно

	5
	Проведение анализа актов ревизий и проверок МУП в целях выявления возможности коррупционных правонарушений и проведения профилактических мероприятий по их предотвращению
	Уполномоченное должностное лицо Учредителя
Директор МУП
	постоянно

	6
	Совершенствование форм и методов проведения внутреннего финансового контроля финансово-хозяйственной деятельности, в том числе:
- по осуществлению регулярного контроля данных бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета;
- по контролю документирования операций хозяйственной деятельности МУП;
 - по проверке экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупционного риска: подарки, представительские расходы, благотворительные пожертвования, вознаграждения внешним консультантам, выплаты совместителям, оплата услуг и т.д.
	Уполномоченное должностное лицо Учредителя
	постоянно

	7
	Организация взаимодействия с субъектами профилактики коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления, с правоохранительными и надзорными органами
	Директор МУП
	постоянно

	8
	Обеспечение открытого доступа граждан к информации о деятельности МУП, в том числе информации об оказываемых услугах
	Директор МУП
	постоянно

	9
	Анализ эффективности мероприятий по противодействию коррупции в МУП
	Уполномоченное должностное лицо Учредителя
Директор МУП
	ежеквартально

	10
	Обеспечение размещения на сайте администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района  информации  об исполнении мероприятий по противодействию коррупции в МУП
	Директор МУП
	ежегодно

	11
	Рассмотрение обращений граждан, содержащих факты коррупции в подразделениях предприятия. Внесение положений по привлечению к ответственности виновных при подтверждении таких фактов
	Директор МУП
	постоянно

	12
	Осуществление контроля за своевременным взысканием дебиторской задолженности, штрафных санкций, причитающихся предприятию, и вреда, причиненного МУП
	Главный бухгалтер
	постоянно

	13
	Создание безопасных и доступных каналов передачи информации (телефоны, электронные почтовые ящики), по которым работники МУП и другие лица могут конфиденциально  и не опасаясь наказания, указывать на недостатки Плана и сообщать об обстоятельствах, способствующих коррупционным нарушениям
	Директор МУП
	В течении 2019 года

	14
	Предоставление директором МУП сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Директор МУП
	ежегодно до 30 апреля

Директор МУП «Водоканал
Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района»                                                                      А.А. Артеменко